

Số: /KH-UBND

Lộc Yên, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chương trình, kế hoạch công tác năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Lộc Yên xây dựng Kế hoạch ra quân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo khí thế phấn khởi, thi đua lao động, sản xuất trong toàn Đảng, toàn quân và Nhân dân trên địa bàn ngay từ những ngày đầu năm, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội huyện năm 2024.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của Nhân dân về công tác thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn, quản lý bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ môi trường sinh thái và xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Các thôn, các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, tạo phong trào sâu rộng, huy động được mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang tích cực trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng... Tổ chức Tết trồng cây và ra quân đầu xuân Giáp Thìn Năm 2024.

- Tết trồng cây phải lựa chọn loài cây trồng phù hợp với địa phương, tạo quang cảnh xanh-sạch-đẹp. khi trồng phải quản lý, bảo vệ đảm bảo tỷ lệ sống cao, phát triển tốt, mang lại hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt và vệ sinh môi trường

Các thôn chỉ đạo bà con trong thôn tuân theo điều kiện thực tế hiện trạng các thôn lựa chọn công việc thực hiện trong đợt ra quân đầu xuân phù hợp như:

- Tập trung sửa chữa, xây lát, kiên cố hoá các công trình thủy lợi đầu mối có quy mô nhỏ (đập dâng, phai, tràn,...), sử dụng nguồn xi măng hỗ trợ của huyện, để sửa chữa, xây lát, kiên cố ổn định, phát huy hiệu quả công trình.

- Tổ chức nạo vét, phát quang hệ thống kênh mương trên địa bàn thôn; sửa chữa, xây lát kiên cố các đoạn mương hư hỏng, các đoạn mương đất bị thấm thấu nhiều để dẫn được nước tới từng chân ruộng.

- Tổng vệ sinh nguồn nước, bể nước, công trình thu nước đầu nguồn, đảm bảo đủ nước sinh hoạt cho bà con, công trình vệ sinh, vệ sinh công cộng; tuyên truyền bảo vệ môi trường, chống ô nhiễm nguồn nước.

- Xử lý những điểm tồn đọng chất thải của gia súc, nước thải, rác thải sinh hoạt trên địa bàn các thôn, cải tạo hoặc xây mới những nơi chứa, xử lý chất thải, nạo vét khơi thông hoặc làm mới cống rãnh thoát nước trong khu dân cư, phát quang đường làng, ngõ xóm.

2. Làm đường giao thông nông thôn

Để đẩy mạnh phong trào làm đường giao thông nông thôn, đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024, các thôn lựa chọn ít nhất 01 tuyến đường trên địa bàn thôn để tổ chức ra quân đầu xuân:

- Đối với các tuyến đường xã và đường thôn: cần huy động nhân lực tại chỗ để tổ chức sửa chữa những hư hỏng nhỏ, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cỏ hai bên đường, san lấp nền đường...

- Đối với các tuyến đường ngõ xóm, đường nội đồng, tổ chức ra quân sửa chữa, san lấp nền đường, phát quang cây cỏ hai bên đường tạo thuận lợi cho việc phục vụ sản xuất nông lâm nghiệp.

- Lập kế hoạch duy tu, bảo dưỡng, làm mới đường giao thông nông thôn năm 2024.

3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân trồng cây, trồng rừng nhân dịp đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024

3.1. Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân năm 2024 cấp xã, thôn.

* **Thời gian:** 8 giờ 00 ngày 15/02/2024 (Tức ngày 06 tháng giêng Âm lịch).

* **Địa điểm:** Thôn Bản Dọn

* **Thành phần:** Cán bộ, công chức, nhân dân thôn Bản Dọn

3.2. Tổ chức ra quân đầu xuân và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 đối với các thôn

Các thôn lựa chọn địa điểm, thời gian và huy động lực lượng phù hợp để tổ chức triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu xuân năm 2024 bảo đảm thiết thực. Các thôn tự chủ động phân công các hộ thực hiện tại các địa điểm ra quân cho phù hợp với tình hình thực tế của thôn.

***Trước tết:** Các thôn tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh, tại các tuyến đường trục xã, đường trục thôn, ngõ xóm, xung quanh nhà ở của các hộ gia đình, nhà Văn hóa thôn, tập chung dọn vệ sinh các điểm có nhiều rác, các điểm suối... Khai thông các rãnh thoát nước, không để nước sinh hoạt ứ đọng tại các rãnh gây mùi hôi thối...

Các thôn thực hiện xong trước ngày **07/02/2024** (tức ngày 28 tháng chạp âm lịch).

*** Sau tết:** Các thôn tổ chức làm thủy lợi như: Phát quang, nạo vét kênh mương và vệ sinh trong lòng mương và hành lang mương, các tuyến mương có trên địa bàn thôn, đảm bảo dẫn nước tưới tiêu phục vụ sản xuất. Các thôn chủ động thời gian ra quân cho phù hợp chậm nhất vào ngày 19/02/2024 (Tức ngày 10 tháng giêng Âm lịch).

Thời gian tập trung đưa nước ra đồng chậm nhất ngày 24/2/2024 (Tức ngày 15 tháng giêng âm lịch), để phục vụ làm đất gieo mạ.

***.Đối với hoạt động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”:** Để tạo cảnh quan xanh-sạch-đẹp, tại các tuyến đường trong khu dân cư, ưu tiên trồng cây hoa đào, cây cúc tần, cây hoa Giâm Bụt ở hai bên đường, để tạo điểm nhấn trong khu dân cư, hướng tới sáng- xanh-sạch-đẹp.

Ngoài ra các thôn chỉ đạo bà con chăm sóc, bảo vệ rừng, trồng rừng mới....

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công chức Địa chính – Xây dựng môi trường

Chủ động đăng ký giống cây trồng, xi măng thủy lợi nhỏ, phục vụ công tác ra quân đầu xuân tại các thôn, đảm bảo đúng tiến độ, thời gian.

Tham mưu cho UBND xã đôn đốc, hướng dẫn các thôn, tổ chức ra quân đầu xuân. Tổng hợp báo cáo kết quả ra quân trên địa bàn xã.

Tham mưu cho UBND xã đôn đốc, hướng dẫn các thôn, tổ chức ra quân đầu xuân tổng vệ sinh môi trường. Tổng hợp báo cáo kết quả ra quân trên địa bàn xã.

2. Các trường học

Chủ động thực hiện Tết trồng cây ở khu vực nhà trường, sau khi trồng cây xong phải tổ chức chăm sóc, quản lý, bảo vệ theo quy trình kỹ thuật hướng dẫn; kết quả thực hiện của các trường, trạm y tế gửi về UBND xã (Qua Đ/c Hoàng Thị Khuyên công chức ĐC-NL xã).

3. Công chức VH-XH xã

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, trường học, các lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn, các thôn về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tổ chức “Tết trồng cây” và ra quân đầu xuân năm 2024.

4. Cán bộ, Công chức xã phụ trách các thôn: Có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các thôn ra quân đầu xuân, đúng tiến độ thời gian và tổng hợp báo cáo thôn được phụ trách gửi cho (Đ/c Hoàng Thị Khuyên), tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

5. Các thôn:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện, có hiệu quả cuộc ra quân đầu xuân năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nội dung, nhiệm vụ kế hoạch ra quân đầu xuân năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Lộc Yên, yêu cầu các cán bộ, công chức xã, các thôn, các trường học, Trạm y tế, trên địa bàn xã tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân đầu Xuân Giáp Thìn năm 2024 thiết thực, hiệu quả.

2. Thời gian thực hiện và chế độ báo cáo

- Các thôn, báo cáo kết quả thực hiện ra quân đầu xuân năm 2024 về UBND xã:
Lần 1 trước ngày 07/02/2024 (tức ngày 28/12/2023 âm lịch).
Lần 2 trước ngày 19/02/2024 (tức ngày 10/01/2024 âm lịch).
Lần 3 trước ngày 24/02/2024 (tức ngày 15/01/2024 âm lịch).

- UBND xã giao công chức Địa chính nông lâm tổng hợp báo cáo nhanh gửi về UBND huyện, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cán bộ, công chức xã, các thôn, các trường học, Trạm y tế xã nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c)
- Phòng NN&PTNT; (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban ngành đoàn thể, công chức xã;
- Các trường học, Trạm y tế;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hứa Văn Thành

